山西省教育厅关于加强中小学校校园欺凌防治工作的通知
· 时间：2017-10-23 00:00 来源： 山西省教育厅
晋教政〔2017〕19号
各市教育局：
　　为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，按照《教育部等九部门关于防治中小学生欺凌和暴力的指导意见》（教基一〔2016〕6号）要求，切实防止校园欺凌事件发生，营造青少年学生健康成长的良好环境。现就加强中小学校园欺凌防治工作有关事项通知如下。
　　一、提高思想认识，加强教育引导，营造文明和谐校园环境
　　各市、县（市、区）教育行政部门和各中小学校要把校园欺凌防治工作作为学校德育工作的重点，广泛深入开展“阳光、友爱、向善、正气”主题教育活动，教育引导广大青少年学生友爱互助，努力营造“活泼健康 友善和谐”的校园氛围。
[bookmark: _GoBack]　　1．加强社会主义核心价值观和传统美德教育。各中小学校要利用各种媒介，大力宣传学生中团结友爱、和谐共进的优秀事例，做好正面引导，建设优良的教风、校风和学风。要以“文明友善”为主题，通过多种形式，培养学生平等、仁义、友善、理智等健全人格和健康心态，学会正确处理人际关系、平等友好与人交往，弘扬公序良俗、传承中华美德。
　　2．加强日常行为习惯养成教育。各中小学校要结合中小学生思想实际，本着“小、细、实、严”原则，严格落实《中小学生守则（2015年修订）》，坚持学生行为规范自我养成与学校推动养成相结合，引导全体中小学生从小知礼仪、明是非、守规矩，做到珍爱生命、尊重他人、互助友爱。把学生的日常行为规范纳入到对学生的评价中，坚持以评价促养成，以活动促发展，扎实培育学生全面发展。
　　3．加强心理健康教育。落实《山西省中小学心理健康教育指导纲要实施意见》，培养学生健全的人格和积极心理品质，对有心理困扰或心理问题的学生开展科学有效的心理辅导，重点做好单亲家庭、困难家庭、外来务工人员家庭等子女及农村留守儿童等群体的心理健康教育，提高其心理健康水平。
　　4．加强家庭教育。通过“致家长一封信”、“家校联系卡”、教师家访、家长学校等，强化与家长的沟通，引导家长注重家风建设，让家长掌握正确的家教方法，以家长良好的言传身教，传播向上向善的正能量，促进孩子的健康成长，注重孩子思想品德教育和良好行为习惯培养，从源头上预防学生欺凌和暴力行为发生。
　　二、精准施策，完善防控体系，健全校园“反欺凌”防治机制
　　各级教育行政部门和各中小学校要以“保护学生权益”为前提，精准识别，精准施策，精准发力，强化自身对校园欺凌防治的系统性应对能力，落实“全员防治、全时段跟进、全环节把控”的校园欺凌无死角防控组织体系，建立“一有苗头就能发现，一旦发现就能应对”的常态工作机制。
　　1．以关怀为纽带，重点关注，精准识别。各学校要筛选建立“五档一册”，跟踪学生发展，精准实施校园欺凌防治工作。要通过综合分析学生的家庭特点、成长过程、行为表现、情绪变化等，及早研判校园欺凌发生的可能性和概率，对有不良倾向的特殊群体学生要建立“五档一册”，即：《学生家庭成长档案》《学生日常行为观察档案》《学生正向引导档案》《学生行为矫正档案》《学生整体发展档案》和《学生“反欺凌”行为手册》；对重点学生进行分层分类一对一或一对多精准指导，及早发现、及时干预和制止欺凌、暴力行为，要持续推进“零欺凌”校园文化建设，达到校园欺凌“软防治”和“硬防治”两手抓、两手都要准的目的。
　　2．以督导为抓手，因校制宜，精准监管。针对农村、城乡结合部等留守儿童、外来务工子女群体较多的欺凌事件呈高发态势的学校，各级教育行政部门要严格备案，督促重点学校切实做好重点学生、重点区域、重点时段校园欺凌防治工作。各地政府教育督导部门要加强对学校开展校园欺凌专项治理的指导和检查。责任督学要对责任区内学校的专项治理全程监督，发现问题及时与校方沟通，做好记录并及时向当地政府教育督导部门报告。针对发生过校园欺凌的学校，要追责问责督促整改，探究欺凌事件发生深层次原因，从根源上清除滋生校园欺凌的恶劣土壤。
　　3．以保护为原则，迅即应对，精准处置。各市、县（市、区）教育行政部门和学校要保障校园欺凌发生的第一时间进行有效及时应对处理。各校要完善安全技术防范系统，在校园主要区域要安装视频图像采集装置，有条件的要安装周界报警装置和一键报警系统，做到公共区域无死角，确保暴力事件第一时间发现制止，防止事态进一步扩大。处置过程要保障所有当事学生权益不受伤害，注意保护学生隐私，保障所有当事学生均有监护人陪伴、保障所有当事学生得到公平对待。要正确处置应对重特大事件，如出现有人员伤亡、持刀具器械、在网络上恶意传播及造成严重影响的群体性欺凌事件，立即启动《重特大校园欺凌事件处置预案》，依据预案通报相关部门协助处理并上报主管部门。
　　4．合力营造帮扶环境，专业辅导，精准跟进。学校要开通校园欺凌法律援助电话及心理关爱热线，做到时时畅通、支援及时、反馈迅速。各市、县（市、区）教育行政部门和学校要主动整合家庭、社会各方力量，帮扶当事学生尽快回归正常的学习生活，对影响严重的当事学生要采取科学的、专业的训练和矫正方式，将伤害降到最低。要发挥教育惩戒措施的威慑作用，依法依规严惩暴力学生。对屡教不改、多次实施欺凌和暴力的学生，应登记在案并将其表现记入学生综合素质评价，必要时转入专门学校就读。对构成违法犯罪的学生，特别是犯罪性质和情节恶劣、手段残忍、后果严重的，必须坚决依法惩处。
　　三、强化工作保障，落实惩戒问责，全方位提高校园欺凌防治工作水平
　　各市、县（市、区）教育行政部门和学校要积极提升对校园欺凌防治的领导和组织管理能力，健全组织机构，明确职责分工，加大惩戒问责力度，保障防治校园欺凌“层层有责任，个个能落实”。
　　1．各市、县（市、区）教育行政部门要会同综治办、人民法院、人民检察院、公安、民政、司法、共青团、妇联等部门组织成立防治学生欺凌和暴力工作领导小组，明确任务分工，强化工作职责，完善防治办法，加强考核检查，健全工作机制，形成政府统一领导、相关部门齐抓共管、学校家庭社会三位一体的工作合力。要签订《校园欺凌协同防治约定书》，明确联防联治的行动约定，建立《校园欺凌协同防治约定书》机制，创建全民“反欺凌”的大社会环境。
　　2．各学校要成立“校园欺凌防治办公室”，负责校园欺凌防治的宣传教育、联防巡查、事故处置、鉴别归类建档及辅导矫正等工作。学校要加强组织协调和教育引导，充分调动全体教职工的积极性，将学校防治学生欺凌和暴力的各项工作落实到每个管理环节、每位教职工。要建立《校园欺凌防治责任书》机制，明确学校各类相关人员的相关岗位职责，校长是学校防治学生欺凌和暴力的第一责任人，分管法治教育副校长和班主任是直接责任人。学校校长、行政、后勤、安全及班主任、学生和家长等各类相关人员要签订《校园欺凌防治责任书》，形成共创共建共享的校园欺凌防治行动常态。学校要根据实际情况制定《校园欺凌处置预案》，要在欺凌事件发生第一时间迅速启动预案响应进行处置。
　　3．各市、县（市、区）政府教育督导部门及校园欺凌防治相关部门要进行定期或不定期专项督导巡查，要保证每学期至少1-2次，巡查结果及时向社会公布。要将校园欺凌防治职责履行情况作为教育行政部门、学校履职行为考核的重要指标。要对中小学生欺凌和暴力问题突出的地区和单位，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发<健全落实社会治安综合治理领导责任制规定>的通知》要求，通过通报、约谈、挂牌督办、实施一票否决权制等方式进行综治领导责任督导和追究。

　山西省教育厅
　　2017年10月23日